HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 105/BC-VHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày 29 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch

đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025

và năm 2023, tỉnh Điện Biên

Kính gửi:  Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

 Căn cứ Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công.

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về chuẩn bị nội dung

kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa XV; Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thẩm tra

dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân

sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên trên cơ sở Tờ

trình số 4943/TTr-UBND ngày 23/10/2023 của UBND tỉnh. Qua thẩm tra, Ban

Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

Hồ sơ UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bao gồm: Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên; thời hạn gửi hồ sơ đảm bảo thời

gian theo quy định.

 2. Sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

 Trên cơ sở Quyết định số 888/QĐ-TTg ngày 24/7/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương của chương trình phục

hồi phát triển kinh tế xã hội; các Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 29/9/2021 của

HĐND tỉnh phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn Ngân sách nhà nước

giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết số 58/NQ-HĐND, ngày 09/12/2021, Nghị quyết

số 88/NQ-HĐND, ngày 02/4/2022, Nghị quyết số 105/NQ-HĐND, ngày

08/7/2022, Nghị quyết số 117/NQ-HĐND, ngày 14/11/2022, Nghị quyết số

134/NQ-HĐND, ngày 09/12/2022; Nghị quyết số 141/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023

của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã rà soát quá trình thực hiện số dự án không còn nhu

cầu sử dụng vốn đã bố trí, một số dự án chậm tiến độ giải ngân, một số dự án cấp

bách cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhưng chưa được bố trí đủ vốn; một số các

2

dự án theo chủ trương của tỉnh cần được thực hiện nhưng chưa được bổ sung vào

kế hoạch đầu tư công trung hạn của tỉnh... Do đó, UBND tỉnh trình và đề nghị

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết điều chỉnh và thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu

tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh

Điện Biên là cần thiết và phù hợp theo quy định tại Khoản 7, Điều 67; khoản 2,

Điều 68; khoản 2, Điều 83 Luật Đầu tư công năm 2019.

 3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết đối với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về việc điều chỉnh và

thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên là phù hợp với Nghị quyết số 01-

NQ/ĐH ngày15/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025 và

Nghị quyết số 186/NQ-HĐND, ngày 8/12/2020 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025, tỉnh Điện Biên; phù hợp với nhu

cầu sử dụng và khả năng triển khai thực hiện vốn của các dự án trên địa bàn tỉnh,

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

 (1). Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhất trí với nội dung trong dự thảo

nghị quyết điều chỉnh và thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên ban hành

kèm theo Tờ trình số 4943/TTr-UBND ngày 23/10/2023 của UBND tỉnh.

(2). Qua nghiên cứu, đối chiếu với nguyên tắc phân bổ và thứ tự ưu tiên và

qua khảo sát thực tế một số dự án, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đề nghị:

- Dự án Trường PTDT bán trú Tiểu học số 1 xã Mường Toong huyện Mường

Nhé được bố trí vốn đầu tư 25 tỷ đồng từ nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi theo quyết

định số 1117/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh.

Đề nghị làm rõ nguyên nhân, lý do điều chỉnh giảm 15 tỷ nguốn vốn chương

trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi sang

điều chỉnh tăng 15 tỷ đồng nguồn ngân sách địa phương.

- Dự án Đường giao thông từ bản ngã ba xã Mường Toong - Trung tâm xã

Nậm Vì được giao Kế hoạch vốn năm 2023 là 12 tỷ, nguồn vốn trung ương hỗ trợ

thực hiện đề án 79. Qua khảo sát thực tế, công trình chưa có khối lượng, Ban đề

nghị điều chỉnh giảm 4,9 tỷ đồng kế hoạch vốn năm 2023.

- Dự án Đường giao thông bản Tân Phong xã Mường Nhé được giao kế

hoạch vốn năm 2023 là 4 tỷ đồng từ nguồn vốn trung ương hỗ trợ thực hiện đề án

79. Qua khảo sát thực tế cho thấy khối lượng và khả năng giải ngân vượt dự toán

giao, Ban đề nghị điều chỉnh tăng 3,6 tỷ đồng năm 2023 từ dự án Đường giao thông

từ bản ngã ba xã Mường Toong – Trung tâm xã Nậm Vì.

- Tại biểu số 4, phần III.4, mục 2, số thứ tự 1 của Dự án Nhà làm việc câu

lưu phòng quản lý xuất nhập cảnh có nội dung ghi chú: “dự án đã hoàn thành đang

nghiệm thu thanh toán” là chưa chính xác. Qua khảo sát thực tế cho thấy dự án

3

đang trong giai đoạn hoàn thiện các hạng thi công, khối lượng mới hoàn thành dự

án khoảng 90%.

 5. Hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

 Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo các yêu cầu về thể thức

và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định.

 Trên đây là báo cáo phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh

kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và

năm 2023 tỉnh Điện Biên, Ban Văn hoá - Xã hội gửi Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các đ/c Ủy viên Ban VHXH;

- LĐVP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

 TRƯỞNG BAN

  Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-10-29T12:31:39+0700

		2023-10-29T14:55:26+0700